
Município de Chuvisca
 01.610.869/0001-10
AV. 28 DE DEZEMBRO, 3000 - 96193000
Rio Grande do Sul

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
- CONSOLIDADO
Exercício de 2021
Entidade: Todas

Tipo Relatório: Sintético com anexos

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Transferências e Delegações Recebidas

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

958.871,36

29.395,50

360.624,89

178.734,81

25.093.587,86

207.103,84

171.214,57

757.708,49

27.099,03

115.744,80

58.167,63

20.527.032,82

58.280,00

73.248,38

Exercício AtualNota Exercício Anterior

a. Quadro Principal

26.999.532,83 21.617.281,15

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)

Pessoal e Encargos

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Transferências e Delegações Concedidas

Tributárias

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

11.998.340,99

0,00

6.065.671,46

0,00

3.387.326,60

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos 106.013,65

267.407,26

0,00

1.412.085,27

12.311.145,75

0,00

4.109.344,42

0,00

2.617.845,58

36.619,14

211.267,38

0,00

307.020,50

23.236.845,23

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)

19.593.242,77

3.762.687,60 2.024.038,38

Emitido por Norton Hartwig Iwen
Página 1 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 31/03/2022, Hora da emissão 09:00:26



Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuições de Melhoria

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Exercício Atual Exercício Anterior

958.871,36 757.708,49

1.412,99-0,00

56.919,50 38.531,08

901.951,86 720.590,40

b. Quadro Anexos

Nota II - Contribuições

Contribuições Sociais

Contribuição de Iluminação Pública

Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico

Exercício Atual

Contribuições

Exercício Anterior

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais

29.395,50 27.099,03

0,00 0,00

27.099,0329.395,50

0,00 0,00

0,00 0,00

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços

Exercício Atual

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Vendas de Mercadorias

Vendas de Produtos

Exercício Anterior

0,00

0,00 0,00

0,00

360.624,89 115.744,80

360.624,89 115.744,80

Juros e Encargos de Mora

Exercício AnteriorExercício Atual

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Variações Monetárias e Cambiais

Descontos Financeiros Obtidos

Aportes do Banco Central

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras

178.734,81 58.167,63

0,000,00

0,000,00

17.698,176.109,04

0,000,00

40.469,46172.625,77

0,000,00

0,000,00

Transferências Intra Governamentais

Exercício Anterior

Transferências Inter Governamentais

Exercício Atual

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas

20.527.032,82

0,000,00

25.093.587,86

Emitido por Norton Hartwig Iwen
Página 2 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 31/03/2022, Hora da emissão 09:00:26



Transferências das Instituições Privadas

Transferências de Consórcios Públicos

Transferências das Instituições Multigovernamentais

Execução Orçamentária Delegada de Entes

Transferências e Delegações Recebidas

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas Físicas

Outras Transferências e Delegações Recebidas

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

25.093.587,86

0,00 0,00

20.527.032,82

0,00 0,00

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

Ganhos com Incorporação de Ativos

Desincorporação de Passivos

Ganhos com Alienação

Reavaliação de Ativos

Reversão de Redução ao Valor Recuperável

0,00

207.103,84

0,00

0,00

58.280,00

0,00 0,00

0,00

58.280,00

207.103,84

0,00

0,00

Operações da Autoridade Monetária

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas

VPA a classificar

Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas

Subvenções Econômicas

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Resultado Positivo de Participações

0,00

0,00

171.214,57

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

73.248,38

0,00

171.214,57 73.248,38

Exercício AnteriorExercício Atual

Nota VIII - Pessoal e Encargos

Benefícios a Pessoal

Encargos Patronais

Remuneração a Pessoal

1.650.325,32

309.283,79 686.127,08

9.974.693,35

1.765.706,54

9.923.350,66

Emitido por Norton Hartwig Iwen
Página 3 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 31/03/2022, Hora da emissão 09:00:26



Pessoal e Encargos

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00

12.311.145,7511.998.340,99

Exercício Atual

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Benefícios Eventuais

Aposentadorias e Reformas

Benefícios de Prestação Continuada

Políticas Públicas de Transferência de Renda

Exercício Anterior

Pensões

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,000,00

0,000,00

Serviços 2.458.474,063.220.750,55

Exercício Atual

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Exercício Anterior

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Depreciação, Amortização e Exaustão

Uso de Material de Consumo

0,00

1.650.870,36

0,00

2.844.920,91

6.065.671,46 4.109.344,42

Descontos Financeiros Concedidos

Exercício Atual Exercício Anterior

Aporte ao Banco Central

Juros e Encargos de Mora

Variações Monetárias e Cambiais

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000,00

Exercício Atual

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas

Exercício Anterior

Emitido por Norton Hartwig Iwen
Página 4 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 31/03/2022, Hora da emissão 09:00:26



Transferências do Exterior

Transferências e Delegações Concedidas

Execução Orçamentária Delegada de Entes

Transferências das Instituições Privadas

Transferências das Instituições Multigovernamentais

Transferências Inter Governamentais

Transferências de Consórcios Públicos

Transferências Intra Governamentais

Outras Transferências e Delegações Concedidas

0,00

3.342.549,29

0,00

0,00

2.617.845,58

6.589,20

47.719,20

0,00

0,00

7.571,31

37.200,00

2.552.185,39

3.387.326,60

0,00

11.351,79

0,00

6,00

0,00

Incorporação de Passivos

Exercício Atual Exercício Anterior

Desincorporação de Ativos

Perdas com Alienação

Perdas Involuntárias

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas

Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos

0,00

0,00

0,00

36.619,14

0,00

0,00

0,00

106.013,65

0,00

0,00

106.013,65 36.619,14

Exercício Atual

Total de VPD Tributárias

Exercício Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Contribuições

Nota XIV -Tributárias

0,00

211.267,38

0,00

267.407,26

267.407,26

211.267,38

Exercício Atual

Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços
Prestados

Exercício Anterior

Custos das Mercadorias Vendidas

Custos dos Produtos Vendidos

Nota XV -Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Custos dos Serviços Prestados 0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

Exercício Atual

Subvenções Econômicas

Operações da Autoridade Monetária

Exercício Anterior

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Premiações

Incentivos

Resultado Negativo de Participações 0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.150,00 6.989,50

Emitido por Norton Hartwig Iwen
Página 5 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 31/03/2022, Hora da emissão 09:00:26



Participações e Contribuições

Constituição de Provisões

Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 1.408.935,27

0,00

0,00

0,00

0,00

300.031,00

1.412.085,27 307.020,50

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO

CPF 004.763.250-05

RUDI NEI DALMOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA

CPF 039.577.996-00

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CONTADOR

058.342/RS

VANESSA HOLZ WASKOW ABDALA
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

CPF 019.193.760-62

Emitido por Norton Hartwig Iwen
Página 6 de 6

Sistema: Contabilidade, Data de emissão 31/03/2022, Hora da emissão 09:00:26


