



a. Quadro Principal

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)		26.999.532,83	21.617.281,15
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	958.871,36	757.708,49	
Contribuições	29.395,50	27.099,03	
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	360.624,89	115.744,80	
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	178.734,81	58.167,63	
Transferências e Delegações Recebidas	25.093.587,86	20.527.032,82	
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	207.103,84	58.280,00	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas	171.214,57	73.248,38	
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)		23.236.845,23	19.593.242,77
Pessoal e Encargos	11.998.340,99	12.311.145,75	
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00	
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	6.065.671,46	4.109.344,42	
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00	
Transferências e Delegações Concedidas	3.387.326,60	2.617.845,58	
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	106.013,65	36.619,14	
Tributárias	267.407,26	211.267,38	
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados	0,00	0,00	
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	1.412.085,27	307.020,50	
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II)		3.762.687,60	2.024.038,38

b. Quadro Anexos**Nota I - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria**

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos	901.951,86	720.590,40
Taxas	56.919,50	38.531,08
Contribuições de Melhoria	0,00	1.412,99
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	958.871,36	757.708,49

Nota II - Contribuições

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Contribuições Sociais	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	29.395,50	27.099,03
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais	0,00	0,00
Contribuições	29.395,50	27.099,03

Nota III - Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Vendas de Mercadorias	0,00	0,00
Vendas de Produtos	0,00	0,00
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços	360.624,89	115.744,80
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos	360.624,89	115.744,80

Nota IV - Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	6.109,04	17.698,17
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Obtidos	0,00	0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras	172.625,77	40.469,46
Aportes do Banco Central	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	178.734,81	58.167,63

Nota V - Transferências e Delegações Recebidas

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Transferências Intra Governamentais	0,00	0,00
Transferências Inter Governamentais	25.093.587,86	20.527.032,82

Transferências das Instituições Privadas	0,00	0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas	0,00	0,00
Transferências e Delegações Recebidas	25.093.587,86	20.527.032,82

Nota VI - Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Reavaliação de Ativos	0,00	0,00
Ganhos com Alienação	207.103,84	58.280,00
Ganhos com Incorporação de Ativos	0,00	0,00
Desincorporação de Passivos	0,00	0,00
Reversão de Redução ao Valor Recuperável	0,00	0,00
Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos	207.103,84	58.280,00

Nota VII - Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VPA a classificar	0,00	0,00
Resultado Positivo de Participações	0,00	0,00
Operações da Autoridade Monetária	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas	171.214,57	73.248,38
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras	171.214,57	73.248,38

Nota VIII - Pessoal e Encargos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Remuneração a Pessoal	9.923.350,66	9.974.693,35
Encargos Patronais	1.765.706,54	1.650.325,32
Benefícios a Pessoal	309.283,79	686.127,08

--	--	--

--	--	--

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos	0,00	0,00
Pessoal e Encargos	11.998.340,99	12.311.145,75

Nota IX - Benefícios Previdenciários e Assistenciais

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Aposentadorias e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Benefícios de Prestação Continuada	0,00	0,00
Benefícios Eventuais	0,00	0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00
Benefícios Previdenciários e Assistenciais	0,00	0,00

Nota X - Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Uso de Material de Consumo	2.844.920,91	1.650.870,36
Serviços	3.220.750,55	2.458.474,06
Depreciação, Amortização e Exaustão	0,00	0,00
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo	6.065.671,46	4.109.344,42

Nota XI - Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos	0,00	0,00
Juros e Encargos de Mora	0,00	0,00
Variações Monetárias e Cambiais	0,00	0,00
Descontos Financeiros Concedidos	0,00	0,00
Aporte ao Banco Central	0,00	0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras	0,00	0,00
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras	0,00	0,00

Nota XII - Transferências e Delegações Concedidas

	Exercício Atual	Exercício Anterior
--	------------------------	---------------------------

Transferências Intra Governamentais	0,00	0,00
Transferências Inter Governamentais	3.342.549,29	2.552.185,39
Transferências das Instituições Privadas	37.200,00	47.719,20
Transferências das Instituições Multigovernamentais	0,00	0,00
Transferências de Consórcios Públicos	7.571,31	6.589,20
Transferências do Exterior	0,00	0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes	6,00	11.351,79
Outras Transferências e Delegações Concedidas	0,00	0,00
Transferências e Delegações Concedidas	3.387.326,60	2.617.845,58

Nota XIII -Desvalorização e perda de Ativos e Incorporação de Passivos

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas	0,00	0,00
Perdas com Alienação	0,00	0,00
Perdas Involuntárias	0,00	0,00
Incorporação de Passivos	0,00	0,00
Desincorporação de Ativos	106.013,65	36.619,14
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos	106.013,65	36.619,14

Nota XIV -Tributárias

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00
Contribuições	267.407,26	211.267,38
Total de VPD Tributárias	267.407,26	211.267,38

Nota XV -Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Custos das Mercadorias Vendidas	0,00	0,00
Custos dos Produtos Vendidos	0,00	0,00
Custos dos Serviços Prestados	0,00	0,00
Total de Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados	0,00	0,00

Nota XVI - Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Premiações	3.150,00	6.989,50
Resultado Negativo de Participações	0,00	0,00
Operações da Autoridade Monetária	0,00	0,00
Incentivos	0,00	0,00
Subvenções Econômicas	0,00	0,00

Participações e Contribuições	0,00	0,00
Constituição de Provisões	0,00	0,00
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas	1.408.935,27	300.031,00
Total de Outras Variações Patrimoniais Diminutivas	1.412.085,27	307.020,50

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO
CPF 004.763.250-05

RUDI NEI DALMOLIN
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
CPF 039.577.996-00

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CONTADOR
058.342/RS

VANESSA HOLZ WASKOW ABDALA
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO
CPF 019.193.760-62